ri actio etia utilis sine cessione. 1. possesso quod. s. f. ff. de acqui. pos. tamē per ista instrumenta liquida, quae hñt executionē para tam ex formā statuti, nobis queritur utilis etiam sine cessione, ita Bart. in d.l. possesso dum æquiperat stipulationem factam in iudicio p. procuratorem per quam nobis a 24 actio sine cessione queritur, & stipulatio nē factā in instrumēto, quod habeat execu tionē paratā, ut ibi plenissime per Alexan. & Are. in s. fin. inst. per quas perso no. acq.

29 † Item licet alia uendor, qui tenetur ad tradendum, & sic ad factum, nō possit pre cise ad id cogi. l. stipulations cum diuiduntur. s. celsus. ff. de uerb. obl. & ibi, per docto. in l. 1. ff. de act. emp. & p Bar. in quādo talis debitor est obligatus p. instm, q̄ haberet ex forma statui executionem paratam pos set præcisē cogi ad tradendum, secundum Bal. in l. 1. pen. col. C. de senten. quae pro eo quod inte. licet. Rom. tenuerit contrarium in d. leg. stipulations ad quod facit, quod uoluit Paul. de Cast. in I. em. pro quo. ff. die in ius uoc. plura alia possem dicere in hac materia, quae obmitto breuitatis cau sa. Petr. Foll. V.I.D.

20 † Potest etiā fieri talis presentatio instm con tra mulierē debitricē. & p hoc est correcta ī isto casu dispositio auth. sed noto iure. c. de cust. reo. & auth. sed hodie. C. de off. di uer. jud. vbi habet, qđ e mulier non pōt car cerari, maxime p. debito, ut no. plenē Ale. & Ias. in l. plerique. ff. de in ius uoc. Nam hodie in regno potest mulier carcera ri pro debito, quando eo modo secundum for man ritus presentatur instm contra eam & hoc dictat exprestē dictus ritus 61. dum dicit, item si qui debitores, aut debitrices & qui loquitur ēt contra fideiſſores, ut ibi exprestē dī. † Limita tamen primo hāc dispōnem ritus, & uiam executiua procedere, dummodo instm contineat iūrm & pecnam, ut in eo dicitur, quia aliis debitor non est per iuris, nec posset criminaria licet conuenire. † Secundo limita, dummo do. Instm sit liquidum ex omni sui parte. Quod procedit, etiā si est liquidum per relationē ad aliud instrumētū, & sic sufficit dummodo aliud instm producatur, ut est aliis ritus in numne. 62. incip. nota quod ille ritus, &c. in fin. † Tertio limita, nisi ā die nativitatis actionis in instrumento con

ten: & fuerint transacti anni 20. quia tamē tempore est p. prescriptum huiusmodi presentationi executiū, & posset tunc solum p. resentari instrumentum via ordina ria, ut dictat exprestē dictus ritus 62. incip. nota, quod ille ritus, &c.

24 † Quarto limita, dummodo debitor contra quem p. resentatur, sit uiuus. Secus, si est mortuus, nam contra eius hāredes non potest eo modo instm p. resentari, sed solū via ordinaria, quia p. sumiū habere iūstam ignorantiam; unde non interrogatur super tenore instrumenti, ut est aliis ritus in num. 178. incipiens. Item seruat ipsa curia, quod si debitor, sed conuerso heres creditoris pōt p. resentare eo modo instru mentum, debet tamen antea facere p. xam bulum, & probare se hāredem pro liquidatione instrumenti, ut dī in dicto ritu. 178. & est aliis in nume. 221. incip. item seruat ipsa curia, quod si si p. resentatio, &c. & aliis in nume. 146. incipiens, item seruat ipsa curia, quod quando. &c. † Quinto li mita, dummodo instrumentum contineat debitum ualoris ultro unicam, alias si est ab unica infra, non potest eo modo prelen tari, ut est aliis ritus nume. 272. incipiens.

26 item quæcumque, &c. † Sexto limita, nīsi creditor est ante p. ruentus à debito, ut rumpat sibi instm ex aliqua iusta causa, quia interim pendente dicta p. ruentio ne non potest instm p. resentari secundum formam ritus, nec proceditur ad interrogatio nem, ut est aliis ritus 64. incipiens, nota quod ille ritus, &c. Illa autem p. ruentio est limitata hodie per regiam pragm. quae incipit, malitijs, qua cauetur, quod debitor non potest p. ruenire creditorē, nisi p. stita prius fideiſſoria cautione sub pena nunciarum decem de soluendo debitum in casu succumbētia, & tempore publica tionis processus debet personaliter debitor p. rueniens comparere, ut si non proba uerit p. ruentio, possit detineri de per sona. † Septimo limita, dummodo instm p. resentetur, & liquidetur, p. principale debito rem personaliter, non per eius procuratorem, nam in hoc processu executive, & extraordinario non admittitur procurator etiā ad media, nec ex parte actoris, nec ex parte rei, ut est aliis ritus magnæ cu riae 182. incip. itē, seruat dicta curia, quod

28 in casis. † Octavo limita, quando instru mentum fuit celebratum cum aliquo pro ca ratore nomine debitoris, & ipse procurator iurauit, nam tale instrumentum non potest p. resentari, secundum formam ritus: quia iūrum non est p. stitutum de facie ad faciū, & ideo contra dominum, qui non iurauit, personaliter p. resentari non potest mirante contra procuratorem, quia licet cō denari possit procurator, non tamen sit executio contra eum, sed contra dominum, ut not. Angel. & Docto. in l. Plautius. ff. de proc. vnde non esset equum, quod procurator detineretur de persona, quia fieret actus executiua contra eum, ita de hoc est decis.

29 64. consil. Neapo. † Si tamen debitor citius eo modo super tenore instrumenti, est cōtumax, & non compareret in ultimo p. emptorio, ex tunc in antea capi potest de persona tanquam suspectus, de hoc est aliis ritus 77. incipiens, item, quod si debitores ci taris, &c. & isto modo p. radicto instrumentū p. resentatur personaliter.

30 † Secundo principali modo p. resentantur instrumenta in regno realiter super assisten tia impetranda, & hoc procedit similiter, quando instrumentum est liquidum, & ha bet p. actum de capiendo, constitutum p. carij, & hypothecam bonorum: nam in isto casu habet creditor electionem, scilicet, a gendi uia extraordinaria executive autoritate dicti p. acti de capiendo, quia potest au thoritate propria capere tantum de bonis debitoris, quod ascendat ad summam debiti, per ea quae plene tenet Bartol. in repe. l. creditores. C. de pig. uel agendo urbanius, scilicet, uia iudicaria, petendo assistentiam citata parte, quo casu si iniuritur hypothecam bonorum, censetur intentare hypothecariam, quae est actio realis. Si uero in. initiat constitutio p. carij existent in instru mento, & censetur intentare conditionem ex l. fin. C. de aqui possell. quando agit con tra tertium possesse, ut habetur in deci.

31 139. consil. Neap. sed agendo contra ipsum principalem debitorem, censetur agere ad reuocationem p. carij ad recuperandum naturalem possiblē ratione civilis in eum translata p. p. carium, ut habetur per Bartol. & Doct. in l. quod meo, & in l. interdum. ff. de acqui. poss. & ita illi rei assistit sibi hypothecata, & ideo assistentia dicitur

32 quam tunc urbanius agendo impetrata a iudice, & una cum ea index conceditur suum decretum propter clausulas instrumentales, ut res illa hypothecata cum p. carij consti tutione, & puncto de capiendo, capiatur, & publicis subhastationibus exponatur, & de precio creditoris satisfiat, & ita quotidie practicatur. † Si tamen creditor elegit hanc uiam agendi urbanius, in iudicio non potest ulterius agere via executa extra iudicium, ut tenet Bald. in l. 1. colum. 5. uel sic. 10. qua ro. C. de seruit. & aqua. Et quid si inuenit re sidentem, an posset illum expellere propria auctoritatē, & de multis alijs pertinentibus ad hanc materiam, uide Bartol. & Salic. in d.l. creditores & Franc. de Aretin. consil. 22. & M. itth. d. Afflit. in const. pacis cultum. columnā 5. cuin dub. seq.

33 † Tertio modo p. resentantur instrumen ta, & scripturæ via ordinaria, uidelicet, p. cedens petitione, & litis contestatione, & dato termino ad probandum, tunc in meritis probationum producuntur scripturæ ad pro bandum intentionem producentis, quo ca ſu de iure constitutionem regni, si est instru mentum, debet produci in carta membra na, alias non facit fidem, ut est const. que in cipit, consuetudinem, quam olim, &c. et. Item, si instrumentum contineat summam ultra libram auri debet habere subscriptio nem iudicis, ad contractus, & trium testium probatae ultra ultra notarium, sed in ista libram auri sufficiunt duo testes cum notario, & iudice. Et debent illi testes esse literati, scientes scribere, si in illo loco, ubi cele bratur contractus, estet copia literariorum, alias sufficiunt illitterati, qui per signum crucis se subscriptant. ita hæc omnia tradan tur in coart. instrumentorum robur.

34 † Sed si est scriptura priuata, potest produci etiam in carta de papyro, secundum Luc. de Pen. in l. ad inferiorem, columnā 4. uel. itē, scias. &c. C. de apo. pub. lib. ro.

35 † Verum talis scriptura priuata de se non facit fidem, nisi quantus per testes compre batur, ut habetur per Bartol. & Docto. in auth. at si contractus. C. de fide instu. & in l. scripturas. C. qui pot. in pig. hab. in l. admōndi. ff. de iure iurian. & in l. publ. C. de test. Rob. Mar. P d. 3. not.

not. Bal. in l. f. quādō in f. C. de test. & Lud. Ro. in consil. 176. col. 2. nisi producerentur ad solam instrūctionem iudicis, quia tunc non requiritur partis citatio, secundū Bal. in l. f. s. qua per calumniam, ver. sed pone, &c.

36 C. de epist. & cl. † Et sic fit dictū, quod instrumenta debent præsentari in forma probante in carta membrana, cum subscriptiōnibus testium hoc est verum in ipsa ostensione, & productione, quæ sit in curia, tamē post ipsa producta potest pars producēs relinquere in actis copiam collationatam, & retinere originale peices se, ne aliquo casū in actis perdatur, vel surripiat, & ita quotidie practicatur in regno, de hoc est ritus magnæ curiæ in nu. 168. incip. item seruat ipsa curia, quod quamvis, &c.

37 ADDITIO. † Adde hic, quod licet aliás sufficiat præsentari instrumenta, & de munim in actis dimitti copiam collationatam, ut hie per do. Auc. tamen id non procedit in mandato, & procuratore, quia instrumenta originale mandati debet in actis dimitti, alias non probat, secundum Bal. in l. instrumenta de fideicom. quod est verum, quando illud instrumentum mandati esset simplex, alias si esset instrumentum continens plura capita, & mandata ad plures causas debet originale restituī producenti, & registrari in actis particula mandati facientis ad causam, secundum eundem Bal. & Spe. in tit. de instu. ed. §. 5. & in tit. de proc. §. publicatis, uerf. 3. quod nota, qā

38 pauci sejunt. Pet. Foll. Quid ante, † si producatur instrumentum falso & altera pars petit interrogari producerente, an uelut eo uti ad hoc ut possit ipsum accusare de falso, an teneatur respōdere simpliciter, vel sufficiat quod respondere conditionaliter, scilicet uolenti, quatenus verum esse apparebit, & non aliter? Dic quod debet respondere simpliciter, & si dubitat, datur sibi terminus ad de liberandum. & de hoc est dec. 289. consil. Neapo. & ita debet intelligi regia prag. quæ incipit, testem falsum, & idem dicimus in attestationibus testium, ut habetur in d. dec.

39 186. † Requiritur etiam in instrumento præsentato d. locus celebrati contractus seu instrumenti, aliás si in eo non est descrip̄tus, non ualeat, nec probat, ut not. Pe. Ph. Corm. in consil. 226. col. 2. in litera b. in 4. vol. & no. glo. & Bat. in l. generali, C. de tab. lib.

40 10. † Idem dicimus e de signo notarij, quæ si non apponatur in instrumento, quando est consuetum apponi, instrumentum non ualeat, ut per plura teneret idem Pet. Phi. Cor. in consil. 118. colum. 2. in litera d. in 4. volu. 41 † ubi idem dicit de formāmissione iudicatio nis, quod uictet instrumentum, & hoc ponit iud. consil. 118. in litera f. & consil. 93. col. 1. in litera c. in eo. 4. vol. & tenet Bat. in l. f. li brarius. ff. de reg. iur. & in l. nominati. ff. de cond. & demon. † An autem præsentare istas scripturas in iudicio, sit actus iudiciorius? dic quod non, unde etiam in die ferriata præsentari possunt, ut no. Spe. in tit. de dil. §. r. uerf. 3. sed pone iudex, &c. circa fin. 43 † Sed datio termini est actus iudiciorius, ut teneret idem Spec. in tit. de dil. §. nunc videamus, uerf. sed pone ecce, &c.

44 ADDITIO, † Aduerte ad unum (in quo multi decipiuntur) nam solent instrumenta multoties produci in principio causa insimil cum libello, quæ non probantur si reprobantur in termino probatorio, sicut Bur. in c. 1. de probatorio, quia instrumentum producio ante litem contestatam fieri non potest, sicut Fed. de Sen. in cōf. in Christi nomine, causus talis est: Minus de Tholomais, qđ est tierum si instrumentum non esset impugnatum per aduersarium, vel non esset datum terminus ad impugnandum secundum Fel. in c. ex epist. de prob. nu. 28. † Itē licet supradixerit do. Auctor. non ualere productionem scripturarum nisi pars citetur ad uidendum præsentationem scripturarum, & recte ramen id non procedit si fiat produc̄tio in fine termini, quia ualeat produc̄tio parte non citata, secundum Bal. in l. f. C. qui admi. & Bat. & l. fed. & alia. de const. 45 pec. † Item ualeat produc̄tio scripturarum facta non citata parte, quādō facta esset infra terminum datum ad producēdum scripturas, & infra terminum datum ad probandum per omne genus probationis, secundū Alexan. qui id singulariter tenet in l. Item illa. ff. de const. pec. in addi. ad Barto. & dicit id uoluisse ante cum Bald. in l. qui ante Ca len. ff. de uerb. obli. in addi. & in l. f. fancimis in add. parua. C. de iud. & in l. f. quando in vlt. q. C. de test. & ex hoc inolentis practica generalis fieri productionem scripturarum in termino probatorio absque citatione partis, quæ si fieret extra terminū non uale-

ret absque citatione partis, ut ex prædictis patet, & dicit Affl. in consti. cordi. nobis in nono nota, quod per regem catholicum sicut prouisum, quod præsentationes scripturarum non possent fieri g coram notario acto rum, nisi citata parte coram iudice ad uidentum præsentationem scripturarum, quod dicit esse uerū, nisi fieret produc̄tio in fine termini, per ea quæ supra dixi. Pet. Foll.

VENIO Ad secundam quest. principia-

47 lem† scilicet, usque ad qđ tēpus præsentari possunt scriptura. Dic quod de iure cōi possunt præsentari non solum in termino probatorio, sed h̄ etiā qñcunque post, usque ad conclusionem in causa exclusiū. c. cum dilectus. de fide inst. nam in hoc casu productionis scripturarum, cessat timor suborna.

48 tionis † h̄ in dicimus, quod quando testes producuntur post publicationem, una cum scriptura possunt p̄duci, ut no. Bal. & Doct. in l. certi cōdictio. §. quoniam. ff. si cer. pet. & Bal. in l. ampliorem. C. de app. & Alex. in l. f. ita scriptum. ff. de lib. & posth. & cano. in c. scire, de testibus. quod tñ declara, & limita, nisi aliqua iusta causa subsit, quia tñ potest iudex, stante iusta causa, etiam post conclusionem in causa, admittere scripturas, ut teneret And. de Iter. in const. iurisperitorum colum. 1. deinde superuenit consti. regni, quæ incipit, lite legitimè, quæ secundum unum intellectū glori. & And. lib. uult, quod scriptura producuntur infra terminum probatorij, & non post, uerum, quo ad hoc, illa const. non seruatur. Nam superuenit regia prag. quæ incipit, cursu dilationum, qua caueretur, quod scripturæ producuntur infra quatuor dies uiles a die publicationis, quando nulla fuit petita repulsa, sed si repulsa facta est, tunc isti quatuor dies currunt a die publicationis in causa repulsa, & ita seruandum esset, cum illa prag. faciat in regno ius nouissimum. Et uide quæ supra in uerf. exceptio. Ego tamen semper uidi obseruari, quod scripturæ recipiuntur in curijs usque ad conclusionem exclusiū, & sic de facto, & de communī stilo curiarum seruatur dispositio iuri communis, scilicet d. c. cum dilectus. de fide inst. & ex hoc dico non seruari ritum magnæ curiæ in nu. 21. qui incipit, Item, quod post terminum, &c. qui h uult, quod non recipiantur aliquæ scripturæ post terminum probatorij, ut ponan-

tur in processu, nam contrarium est in uiri di obseruantia, & maxime per d. regiam prag. quæ contradicit illi titui, & similiter est correctus alius titus in nome. 159. inci. item seruat ipsa curia, quod post terminum, &c. qui in effectu dicit idem, quod præcedens, salvo eo, quod dicit in fine sui scilicet quod post conclusionem est hodie in obseruaria, scilicet, quod † quando producuntur scriptura post conclusionem, tunc actorum magister facit illam scripturam præsentare, denotando, quod post conclusionem producta fuit, & noui ponit illam in processu, sed extra processum, & iudex potest illam videare solum ad sui instructionem & non in uim probationis, & ita seruatur. Reliqua in hac materia dic, ut dixi supra in uerfici. dilat. & ut habetur per Speci. in tit. de inst. edi. per to. & per Mod. in c. cum dilectus. & in cap. scripta uero. & in capi. cum loan. de fid. instru. Rob. Mar. V. I. D.

ADDITIO. Adde Affl. in const. lice legi tima contest. in 13. not in 3. quæstio. ubi uoluit, quod regulariter scripturæ producuntur usque ad conclusionem in causa exclusiū, quod quidem dicit non procedere in 15. casibus. Petr. Foll. V. I. D.

A D D I T I O N E S.

Produc Instrumenta. Late de præsentatio ne Instrumēti, & de tota ac materia, & de dicta constitutione, item si debitores, uideas tract. Martini Frecciae de presenta. Inctrum. editum ad declarationem d. const. Couart. lib. præct. qq. cap. 19. 20. 21. & 22.

Non authenticū quod dicitur, Couart. lib. præct. qq. ca. 19. nu. 1. in prin.

Malier. Iaf. in l. ad egregia. nu. 9. ff. de iure iur. Soci. reg. 259. Dueu. lib. 1. reg. utr. iur. reg. 312.

Locus celebrati Couart. lib. præct. qq. cap. 20. num. 3. uerficulo 5 necessarium est.

De signo notarij. Boer. decil. 37. numero 10. Couart. ubi supra numero 5. uerficulo septimo ad ualorem.

Omissione Inditionis Couart. lib. 1. resol. ca. 12. numero 7.

Coram notario actorum. Couart. lib. 1. resol. lut. cap. 1. numero 5.

Quandocunque. Couart. lib. præct. qq. capi. 10. nu. 8. & lib. 1. capitulo 1. nu. 5. Socci. reg. 184. Ludouicus Alferius,

De iuramento, eius differen-  
tia, & vnu.

- 1 *Iuramentum, quatuorplex sit.*
- 2 *Iuramentum nec ssarium, alias suppleritorum, quod dicatur.*
- 3 *Iuramentum suppleritorum desertur, etiam post conclusionem in causa, dummodo ante conclusum potitum sit.*
- 4 *Iuramentum suppleritorum, quod quae requirantur ut deferatur.*
- 5 *Iuramentum suppleritorum non desertur heredi.*
- 6 *Personæ uili, & suspectæ de periuio, non desertur iuramentum suppleritorum.*
- 7 *Iuramentum suppleritorum, non desertur in causa ardui & criminali.*
- 8 *Causa parua, uel magna dicuntur, secundum personarum conditionem.*
- 9 *Iuramentum non desertur in supplementum, quando semiplena probatio est elisa per probationes contrarie.*
- 10 *Iuramentum suppleritorum debet deferri parte presente, uel citata.*
- 11 *Iuramentum in regno desertur etiam post conclusionem,*
- 12 *Iuramentum an deferatur ei, qui ius est propter plures testes.*
- 13 *Iuramentum an deferatur in causis magnis, & numeris 16 17.*
- 14 *Iuramentum an deferatur ex uno teste deponente, sine causa.*
- 15 *Iuramentum an deferatur periuio.*
- 16 *Iuramentum an deferatur ex unico teste deponente, sine causa.*
- 17 *Iuramentum an deferatur ex officio.*
- 18 *Iuramentum an deferatur in causa appellativa.*
- 19 *Iuramentum an deferatur ad probandam quantitatem.*
- 20 *Iuramentum litis decisorium, quod dicatur, qualiter deferatur.*
- 21 *Probatio an admittatur contra iuramentum litis decisorium.*
- 22 *Iuramentum quod deferatur in iudicio alicui adversario, ut principaliori, & legaliori ueritatis appellatur.*
- 23 *Testis de mera ueritate iurare debet, alias non probat.*
- 24 *Iuramentum calumniae, credulitatis appellatur.*
- 25 *Iuramentum in item quatuorplex sit, quando quidam deferatur.*
- 26 *Iuramentum purgationis, quod dicatur, quando deferatur.*
- 27 *Purgatio canonica, quae dicatur, & quæ uagari.*
- 28 *Iuramentum pro enormitate criminis, secundum si quando C. unde ui. qualiter deferatur.*
- 29 *Iuramentum damnum pressi an & quando faciat plenam fidem.*
- 30 *Presumitur pro decreto seu sententia iudicis maioris, Secus in iudice inferiori, & pene neo.*
- 31 *Ex persarum taxatio fit mediante iuramento litigatoris.*
- 32 *Iuramentum premissorum, quod dicatur, an indicat obligationem.*
- 33 *Factum nudum, an firmetur iuramento.*
- 34 *Iuramentum assertorum, quod dicatur, & quis sit eius effectus.*
- 35 *Iuramentum confirmatorium, quod dicatur, qui sunt effectus eius.*
- 36 *Iuramentum fidelitatis, quod dicatur.*
- 37 *Iuramentum fidelitatis præstatum per tutorum uel curatorem & procuratorem.*
- 38 *Iuramentum fidelitatis, quod dicatur.*
- 39 *Iuramentum fidelitatis quid continet.*
- 40 *Iuramentum fidelitatis à quo, & cui præstatur.*
- 41 *Iuramentum fidelitatis præstatum per tutorum uel curatorem & procuratorem.*
- 42 *Baro non potest exigere iuramentum fidelitatis à uassallis, sine mandato, uel liceris Regi, alias priuatus feudo.*
- 43 *Iuramentum ligii, quod sit, & in quo differt a iuramento fidelitatis.*
- 44 *Ligius quis dicatur.*
- 45 *Iuramentum temerarii, uel colores iracundia factum, an seruandum sit.*
- 46 *Ludens & ludere uidens, & mutuas pecunias ludens, & docens ludentes, equiparantur, & omnes paena inducta contra ludentes puniuntur. Idem de iurante non ludere.*
- 47 *Iuramentum illicitum, quod dicatur, & quod modis dici possit.*
- 48 *Iurans delictum committere, non tenetur ad obseruantiam iuramenti.*
- 49 *Iurans non ferre testimonium, non obstante iuramento potest examinari.*
- 50 *Fideiubere pro proximo in periculo constituto quis potest non obstat iuramento per ipsum de non fideiubendo præstio.*
- 51 *Iuramentum in male promissis, non effervidum.*
- 52 *Iurans ducere uxorem in causa, quo nouant castitatem, an tenetur ad obseruantiam.*
- 53 *Iurans adimplere omnia, que ab eo peserunt, non tenetur adimplere aliquid turpe.*
- 54 *Iurans per uiscera Christi, uel alia membra blasphemare dicuntur.*

35 IURANT

## Defertur aliquando iuramentum.

- 55 *Iurans per demones uel alias creaturam, an teneatur ad obseruantiam.*
- 56 *Iuramentum an præstari possit, per procuratorem, habentem speciale mandatum.*

**N**onus actus, qui successuè emergit in iudicio, est iuramentum. Pro cuius evidentia est sciendum.  $\dagger$  Quod iuramentum in genere sumptum, est duplex scilicet judiciale, & extra judiciale, iudiciale, dicitur propriè illud, quod præstatur in iudicio, cuius multæ sunt species. Et prima est species iuramenti, quod appellatur necessarium, alio vocabulo dicitur a suppleritorum, & est illud, quod defertur in supplementum probationis, ut quando actor uel reus probauit semiplene, nam potest iudex parte petente deferre iuramentum semiplene probatum, per cuius iuramentum erit suppleta probatio sufficiens ad condemnationem, uel absolutionem. & ideo dicitur necessarium, quia ex necessitate defertur petente, etiam altera parte in iusta, ut & obstat in leg. in bona fide, in uesticlo oportet, C. de reb. cred.  $\dagger$  & potest deferti etiam post conclusionem in causa, dummodo sit petitum b. ante conclusionem, secundum Alexand. in consilio 53. columna fin. in primo uolumine, & Ias. plenè tangit in repe. leg. admonendi. columna 154. & sequentia de iureiurant. & de isto iuramento traditur plenè per Bar. ol. & Doct. in dict. leg. admonendi. & in d. l. in bonafidei, & ibi Bal. & Sal. & per cano. in capitulo fin. de iureiurant.  $\dagger$  Et ad hoc ut deferti possit hoc iuramentum, requiruntur sex copulatiuæ, quorum si aliquod deficit, non defertur. Primo enim requiritur, quod sit semiplenè probatum per unum testimoniū non omni exceptione maiorem, secundum Alexand. in consilio 32. in 1. uolumine, & consilio 19. columna pen. in 4. uolumine, & consilio 18. columna 2. & 3. in 2. uolumine, & Pet. Phil. Cor. in consilio 19. columna 2. in 2. uolumine, alias non faceret in isto casu si semiplena probationem, uel quod sit probatum semiplene per alias species probationum, de quibus habetur per Mod. in d. l. admo.  $\dagger$  Secundo requiritur, quod ille cui defertur tale iuramentum, sciat uerisimiliter ueritatem per sensum corporeum, quia in hoc equiparatur test. ut no. gl. in d. admo. in uer. lib. iiii. admonedi. ff. de iureiur. in 19. col. 8. & dicitur.

dicit hoc procedere etiam ad petitionem per  
tis, quod no. quia pauci sciunt uide Cap. in  
decis. 35. Item scias quod defertur in primis  
in supplementum probationis ei, qui uisus  
est probare per testes, & probauit semiple-  
ne per testes singulares, dumodo illa sin-  
gularitas non sit obstativa, sed administrativa,  
secundum Fcl. in c. licet ex quedam extra  
14 de test. in 5 col. ¶ Item licet hic dominus auctor  
dixerit non deferriri, nisi ubi esset modica cau-  
sa, tamen si est plus quam semiplene probatum  
etiam in causis magnis, & in alijs causis pro-  
babitur defertur. secundum Fran. Cur. in l. ad-  
monendi. ff. de iureiu. uers. 67. & referit ita te-  
nere Alexand. in l. 3. in princ. ff. de iureiu. &  
de quo p. Mars. in fig. 27. uide Aymo. Crav. in  
35 consl. 198. lib. 1. ¶ Item licet uerum sit iura-  
mentum non deferi personae suspecta de per-  
iurio, & per iure, tamen si apparet satisfecit  
se suis creditoribus, & de periurio constat es-  
se absolutum a sacerdote, facta confessione  
coram eo, debet deferri iuramentum ei, li-  
cet alias periurasset, quia peccator postquam  
se penituit, non est amplius peccator, c. fer-  
ruum de conse. d. st. 4. & referit Afl. in deci. fa-  
cri. consl. 36. ita fuisse in sacro regio con. de  
16 cism. ¶ Item scias quod defertur iuramen-  
tum suppletorum parti si pars aduersa non  
articulavit causam esse magnam, licet in rei  
ueritate causa sit magna secundum Lanft.  
in d. l. admonendi. in 35. concl. & Alexand.  
in consl. 66 in 1. lib. & Franc. Cur. in d. l. admo-  
nendi. 38. col. & Alexan. in consl. 76. in 6. li.  
37 ¶ Item defertur in magnis causis, quando non  
defertur super principali puncto causae, sed  
super incidenti. secundum Bar. in d. l. admonen-  
di. pe. col. & ibi Iaf. col. 97. & Alex. in consl.  
18 66. in 6 lib. ¶ Item ulterius scias, quod nunquam  
defertur instrumentum suppletorum per unum  
testem deponentem de debito sine causa, se-  
cundum Bald. in c. 1. §. cum autem de controv.  
in uer. refert, & sequitur Rom. in rub. de arb.  
in 17. q. & Cur. in tract. de testi. in 19. concl.  
& Alex. in consl. 32. 1. lib. & Iaf. in d. l. admo-  
nendi. col. 94. & Can. in c. causam. de testi.  
39 ¶ An iuramentum possit deferi per judicem  
nemine petente, sed ex officio? Bald. in l. ad-  
monendi. pe. col. de iureiu. tenet quod non.  
Idem firmat Aug. in d. l. admonendi. 1. col.  
20 pro quo uide Cap. in dec. 35. ¶ Item etiam il-  
lud sciendum est, quod iurum suppletorum non  
petitum in causa principali peti potest in cau-

sa appellationis, fin Bal. in c. 1. §. item si uas  
fallus, vlt. col. de con. inuest. pro quo omnino  
21 uide Cap. in dec. 35. qui ita ibi tenet ¶ Item  
est sciendum quod quoties constat de substantia  
debiti, licet non appareat de quantitate, defer-  
tur tamen iurum suppletorum ad probadam quanti-  
tatem, ut huius Purpura. in d. l. admonendi  
colum. 44. & Aymo. Crav. in consl. 198. 1.  
libro. nume. 8. 9. h & de his haec tenus.  
Pe. Fol. V. 1. D.

22 ¶ Secunda species iuri judicialis, est iurum  
litis decisorum, & tale iurum ab initio dicit  
voluntarii respectu defertis, quia defertur  
ex voluntate partis, iudice tamē approbat, i-  
te is, cui defertur, non tenetur precise iurare,  
sed potest iurum referre, ut huius in l. manifesta.  
ff. de iureiu. ¶ Exemplum est, quoniam alter ex litiga-  
toribus non potest probare suā intentionē, &  
dicit alteri parti ego uolo stare iuro tuo, nā  
tenet pars, uel iurare, uel iuramentū referre,  
dicendo iures tu, alias haberur pro cōfesso, ut  
d. l. manifesta. & not. in d. l. in bona fidei.  
K Quod tamen intellige, quoniam iudex & approbat ta-  
le iuramentum alias posset per partem ini-  
tam recusari, nec referit secundum Barto.  
in d. l. manifesta, & Abb. in c. fi. colum. 3. de  
iureiu. & And. de Iser. in c. 1. in uers. cum da-  
tur. de consue. rec. feud. & habetur in l. gene-  
raliter. C. de reb. cred. Dicitur autem decisio-  
rium, quia per ipsum deciditur, sicut per sen-  
tientiam, adeo quod ultra non admittitur a-  
lia probatio in contrarium. l. 2. & l. non erit.  
§. dato. ff. de iureiu. & l. 1. & ibi per Doct.  
23 C. de reb. cred. ¶ Quod intellige non ad-  
mitti probationem ad retractandum iuramen-  
tum ciuiliter, sed bene admittitur pro-  
batio ad puniendum criminaliter iurantem  
de periurio. ita tenet And. de Iser. in d. c. 1.  
§. similiter. uers. sacramentum, in fi. de. confi-  
rec. feud. ubi hoc intelligit quando quis sci-  
ter iurauit, & iuramentum fuit alteri no-  
ciuum.

A D D I T I O. Adde uidēdum omnino  
Soc. in consl. 184. in lib. 1. ubi plenē, & Boen.  
in dec. 95. in 1. lib. Pet. Fol. V. I. D.

24 ¶ Tertia species iuramenti judicialis est il-  
lud, quod defertur in iudicio alii aduersarii  
ut principali & legaliori, ut quando quis  
examinatur, super positionibus meo iurame-  
tu, ut dixi supra in uer. positio, & hoc appelle-  
latur iuramentum ueritatis, dato quod fiat  
per uerbum credulitatis, ut ibi dixi, & est  
volum.

## Defertur aliquando iuramentum.

dī mihi seruum, qui mortuus est, possum iu-  
tare ob dolū tuum de uera astimanti, quāti-  
ualebat ille seruus, & catenus mihi condē-  
naberis, ut d. l. in actionibus. §. planē, cum l  
28 seq. & no. Iaf. in d. rub. eod. titu. ¶ Septima  
species iuramenti judicialis est iuramentum  
purgationis, quod defertur reo in causis ar-  
duis, & criminalibus, & etiam in ciuilibus,  
puta, quando contra reum sunt aliqua indi-  
cia, uel semiplena probatio, ita quod non po-  
test diffinitiū condemnari, tunc iudex po-  
test sibi deferte iuramentum purgationis,  
per quod iurabit reus se non teneri ad de-  
bitum, uel non commisſe tale delictum, &  
sic diffinitiū absoluatur. Et de isto iurame-  
to loquitur propriè tex. in d. l. admonendi,  
& in auth. nouo iure, C. de poena iud. q. ma-  
le iud. & l. 1. C. de fal. & glo. in l. 1. C. de sic.  
& Bar. in consl. 104. in fi. inci. uisit. testi. & c.  
Iaf. in l. 3. in prin. col. 5. ff. de iureiu. ¶ Itē  
29 de isto iuramento loquitur totus tit. extra,  
de purg. cau. ubi si aliquis est infamatus de  
crimine, quoniam non potest plene probari cō-  
pellitur se purgare p. iurū. Est quoddam alia  
purgatio, q. dī vulgaris, de qua loquitur ti-  
tulus extra de purg. vulg. quæ loquitur. de  
duello, ut qn̄ litigantes uolunt se purgate p.  
duellum, quæ purgatio est omni iure prohi-  
bita, quia per ea ui tentari Dens, ut in c. 1.  
& ibi Abb. de purg. vulg. & habetur in cōst.  
regni monarchiam. Et de hoc iuramento  
purgationis loquitur And. de Iser. in c. 1. §. si  
uero fuerit, de contro. inuest. ¶ Octava spe-  
cies iuramenti judicialis est, quando propter  
enormitatem criminis, defertur iuramen-  
tum contra violentum spoliatorem, ut si  
quis spoliat me possessione, sed domo mea,  
possum probare per iuramentum meum,  
de reb. mobilibus ibi existentibus, & hoc in  
odium spoliatoris, iuxta l. si quando, cum  
ibi not. C. unde ui, & c. sit extra quod metus  
causa, & hoc potest dici iuramentum in li-  
tem, & non datur contra uniuersitatem in  
damno clandestino pro ualore rerum am-  
farum, ut no. glo. in const. si damna. & ibi  
etiam And. de Iser. in pen. colum. ¶ Nona  
30 species iuramenti judicialis est, quoniam extra  
tit statutum, q. statutum iuramento damnum  
passi, prout est hodie in regno regia prag.  
quæ incipit, statutus, quia cauetur, quod  
qn̄ damnum passus, habet animalia dan-  
nū dātia in posse suo, statutus suo iuramento.  
Idem

Idem etiam si officialis deprehendit anima  
lia, quia statut soli iuramento officialis de-  
nuntiantis, alias est necesse, q̄ proberet ad  
minus per unum testem cum iuramento dā  
num pafū, quando non habet animalia in  
manu, & iudex qui aliter pronunciat ad quin  
que uncias applicandas fīcō, & agitantur  
istae quæstiones coram baiulis, ut habetur  
32 in d. prag. † Scias tñ, q̄ licet alias presu-  
mat pro decreto iudicis, l. Herenius §. Caia.  
& ibi glo. & Bart. ff. de euict. tñ intelligitur  
de iudicibus maioribus, non autem de istis  
baiulis, & iudicibus minimis. & pādaneis,  
quia pro eorum sententijs & decreto non  
presumitur, ita tenet Bald. in l. tutores ff. de  
confir. tu. & Ias. in rubr. C. qui admit. col. 2;  
33 in prin. † Decima species iuramenti iudi-  
cialis, est iuramentum, quod præstatur o. in  
taxatione expensatum, nam expensæ factæ  
in iudicio prius taxantur per iudicem, &  
postea datur iuramentum iudiciori, qui fecit  
expensas, & postea interponitur declarato-  
riæ per iudicē, ut habetur in auth. post insu-  
randum. & auth. nouo iure. & ibi Bal. C. de  
ind. & hoc fuit introductum ex causa, quia  
gravatur iudicior in eo, q̄ non recuperat oēs  
expensas propter taxationem, reletatur in  
alio, ut stetit suo iuramento, unde si uellet  
plenè probare per testes omnes expensas, nō  
sieret earum taxatio per iudicem, ut dicunt  
Doc. in d. auth. & hac quo ad iuramentum  
iudiciale dicta, sufficiente.

34 SECUNDVM principale † iuramen-  
tum est extra iudiciale, & ideo sic dicitur,  
quia extra iudicium præstatur. Cuius simi-  
liter multæ sunt species: & primo reperi-  
tur, unum iuramentum quod appellatur  
promissorium, ut quando aliquis iurat se da-  
turum, uel facturum aliquid simpliciter si-  
ne aliqua causa, uel stipulatore, & sic conti-  
vet promissionem de futuro, & de isto lo-  
quitur text. in l. si quis pro eo, ff. de fideiust.  
& c. debitores, de iureiur. & istud iuramen-  
tum non producit actionem de iure ciuili,  
nec obligat iurantem, nisi in uno casu, s. qñ  
liberter iurat præstatre operas patrono, l. ut  
iurandi, ff. de ope.lib. & not. Bar. in d. l. si  
quis pro eo, col. 1. & 2. & Iōā. de Imo. in rep.  
c. cum contingat, col. 23; cum trib seq. uerf.  
circum terram, & c. de iureiur. sed de iure ca-  
nonico est sēcūs, quia potest agi ex tali iu-  
ramento saltē implorando officium iu-

dīcis, ut dicit Imol. in d. c. cum contingat,  
col. 26. in fin. & seq. & hanc conclusionem  
firmat B. Tho. in sua summa, secunda secun-  
da, q. 89. art. 7. ubi tenet, quod talis promis-  
tens tenet ad obseruationem iuramenti,  
si cum eo concurrat iudicium, & iustitia,  
unde dicerem in isto casu, quod posset adiri  
iudex ecclesiastis per viam denunciatio-  
nis euangelicae, per ea, quæ dixi supra intra  
de denunciatione, in princ huius 6. partis.  
35 † Ex prædicti potest solui illud dubium s.  
utrum pactum nudum firmetur iuramen-  
to: nam de iure canonico non est dubium,  
quia etiam sine iuramento ex pacto nudo  
oritur actio, ut est communis opin. omnium  
scribentium in c. 1. de pact. multo fortius,  
qñ iuramentum interuenit, sed de iure cui  
li non producit actionem pactum nudum  
iuratum, ut no. Inn. in cap. 2. de eo, q̄ metus  
causa. & Bal. in l. f. col. 2. C. de fidei, & Bar.  
in l. 1. C. de ope.lib. & idem Bal. in auth. fa-  
cta, C. si aduer. uend. de qua materia, uide  
Ias. in l. iurisgentium, § sed cum nulla, col.  
5. ff. de pact. & in l. si quis maior, C. de trā.  
36 † Secunda species iuramenti extra iudicia-  
lis, est illud, quod appellatur iuramentum  
assertorium, ut qñ quæ assertor aliquid esse  
de præsenti, uel de præterito, & iurat ut qñ  
iurat quæ se esse maiorem, uel regem ha-  
buisse iudiciorum, uel simile; de hoc loquitur  
text. in c. omne. & c. ut noueritis, 22. q. 1. &  
per totam, & l. si alterius, in f. C. si minor se  
maior dix & no. Imol. in d. c. cum contingat,  
col. 15. in f. & col. 107. in prin. de iureiur.  
Verum in minore sit differentia, quia  
si iurat verbaliter, se maiorem potest pro-  
bare contrarium, secus si realiter tactis leti-  
ciptris, ut d. l. si alterius, & de hoc iuro assertor  
similiter tractat B. Th. in sum. secunda  
sec. q. 89. art. 7. † Tertia species iuramenti  
extra iudiciale est, quod dicitur confirmatorium,  
ut quando apponitur iuramentum  
in aliquo actu de se inuulido, & per iuramen-  
tum firmatur. Exemplis est in auth. sacramē-  
ta, C. si aduer. uend. & in c. cum contingat de  
iureiur. Similiter in donatione inter virū  
& uxorem, quæ non ualeat, l. 1. & per totum,  
ff. de do. inter virū, & uxorem, tñ firmatur  
iuramento secundum Bar. & Alexand. in l.  
Seius, & Augerius, ff. ad l. Fal. & Abba, inc.  
donatio. de dona. inter vir. & uxor. & Paul.  
de Castr. in confi. 75. col. 2. in uol. & de isto  
iura.

iuramento tractat plenè Bart. in d. l. si quis  
pro eo. & Imo. in d. cap. cum contingat ubi  
plura exempla ponit. & Alex. in consil. 43.  
& 59. in 2. uol. & consil. 53. in 3. uol. & Fran.  
de Aret. in consil. 22. & 74. & And. de ser. in  
cap. 1. §. item sacramenta, de pace iur. fir.  
38 † Quarta species iuramenti extra iudiciale,  
p̄ est iuramentum p̄ fidelitatis, quod tenetur  
præstare uasfallus domino suo, siue sit ua-  
fallus feudatarius, siue burgensis, secundum  
And. de Iser. in c. 1. col. 1. qua. uas. iura deb.  
39 dō. fide. † In quo iuramento sex. cōtinētur.  
Primum. s. quo iuret seruare dñm incolu-  
men, tutum, honestum, utilē, facilem, &  
præstare auxilium, quæ sex numerantur in  
c. 1. de noua for. fide. & ibi per And. de Iser.  
& habetur plene in decif. 865. con. Neapo.  
40 in 4. & 5. col. † Itē quādo tale iuramentum  
præstatur dño baroni, debet iurans excipi-  
re personam Imperatorum, seu Regis, quæ  
semper censerunt exceptuata, si. ut promittat  
dominum suum defendere aduerūs, quam-  
cunque personā, contra Regem, c. Imperia-  
lem. §. fi. & ibi Andr. de Iser. de prohi. feu.  
alie. per Fed. & in d. c. 1. in prin. de nou. for.  
41 fide. † Et hoc iuramentum potest præstari  
etiam per tutorem, uel curatorem, & pro-  
curatorem, secundum Alexan. in consil. 10.  
42 col. 3. in 2. uol. † Item non potest Baro exi-  
gere hoc iuramentum a uasfallis sine man-  
dato regis, uel literis, alias puniuntur priua-  
tione feudi, & publicatione bonorum, ut  
est const. regni, quæ incipit. comite uel ba-  
rone, &c. & tenet And. de Iser. in c. si mino-  
ri, circa si. si de inue. feu. sue. cōtrou. & habet  
43 id. dec. 265. col. Neap. uerf. 20. & c. † Est &  
aliud iuramentum fidelitatis, quod appellatur  
iuramento ligij, & proprie est illud,  
quod præstatur foli Imperatori, uel Regi,  
non autem inferiori, & in hoc differt iu-  
ramentum ligij à iuramento fidelitatis, & tuc  
quando uasfallus iurat regi, iurat indistin-  
cte ipsum defendere, contra oēn personā  
ueminē exceptuādo, & de hoc est alia dec.  
44 consil. Neapo. in nu. 307. † ubi declaratur  
quis diéatur ligius, nam exponitur quasi li-  
gatus, & astrietus regi, uel dicitur, à lega-  
titare, quæ tenet seruare regi cōtra omnē  
personam, ut not. Bal. in l. 1. in §. 1. col. pen.  
C. de cad. toll. & And. de Iser. in consti. dñia  
vasfallis, & in d. cap. 1. de noua for. fidel. &  
Ioan. And. in cl. pastoralis. §. rursus uerf. 45

ligius, de re iud. & Franc. de Are. in consil.  
151. ubi etiam examinat de iuramento fi-  
delitatis, quod tenetur præstare episcopus  
archiepiscopo, & quid si episcopus sit exē-  
pus, de qua materia tractatur in c. dilectis  
de maior. & obe. & in c. cum olim. el. 1. & c.  
antiqua. & ibi glo. de privil. † Quinta spe-  
cies iuramenti extra iudiciale est iuramen-  
tum temerarium, ut quādo aliquis q̄ calore  
iracundia iurat, nam si iuramentum est  
alias illicitum, not ualeat. si uero esset liceit  
ut si quis iurat non exire domum, uel non  
ludere, uel aliud simile tunc propter ira-  
cundiam non ligat, nec est periturus con-  
traueniens. Tutius tamen est petere abso-  
lutionem ad cautelam, quæ de facili conce-  
ditur, secundum Abb. in c. sicut. de iureiur.  
& de hoc iuramento habetur Deutoronomij  
c. 6. & Ecclesiastici c. 22. & p. Io. Chrys.  
super Matth. c. 5. † De eo tñ, quod dixi de  
iurante non ludere, si tale iuramentum fie-  
ret sine iracundia, ita esset periurus luden-  
do, sicut uidendo ludere, uel mutuando pe-  
cuniā ludenti, & ita punitur aequaliter  
pena contra ludentes inductam, tam is, quā  
ludit, quam is, qui uidet ludere, uel pecu-  
niā mutuat, ita tenet Bald. in auth. inter  
dicimus in princ. C. de epis. & cl. ubi idem  
dicit in eo, qui docet ludentem. Multa alia  
exempla possunt dari de hoc iuramento te-  
merario, præsternim, quando quis prava  
consuetudine iurat, ut habetur in c. iura-  
47 uit 22. q. 4. † Sexta species iuramenti extra  
iudiciale, est & iuramentum illicitum, de  
quo loquitur tex. in c. innocens, & per totā  
illam q. 24. q. 4. & not. gloss. ibi in summa.  
Super hoc est sciendum, q̄ iuramentum pōt  
dici illicitum altero de tribus modis, ut h̄  
in d. innocens, primo modo ex eo, quod  
iurat. Secundo modo ex causa extra  
ueniente. Tertio modo iurandi exemplum  
primi est, quando illud iuramentum de se  
48 est prohibitum, & uitiosum. Tūt si quis  
iurat cōmittere unum delictum, quo calu  
non tenetur ad obseruantiam, quia tale iu-  
ramentum non ligat, c. si aliquid. &c. non  
est & c. actione. & c. inter cet. 22. q. 4. & h̄  
per Abb. & Doct. in cap. intimauit, de test.  
49 † Idem etiam, quando quis iurat non ferre  
testimonium, quia non obstante iuramen-  
to, potest examinari, secundum Abb. in d.  
c. intimauit, Idem in eo, qui iurat non effe-  
cere.

<sup>10</sup> consl.fin.in prin.ff.ad municip. † Idem in b  
eo, qui iurat non fideiubere, quia potest no  
oblitante iuramento fideiubere pro proxim  
mo in periculo constituto, vt no.Ioan.And.  
in addi.Spec.in tit.de iureiur.in rub.de quo  
vide omnino Old.in consil.90.Et de his, & d  
alijs similibus exemplis, tractat plene Iaso.  
in §.item, si quis postulantem col.12. & seq. e  
insti.de actio.& Paul.de Cast.in consil.345.  
in 1.vol.& Cald.in consil.8.in tit.de iureiur.  
<sup>31</sup> † & quod iuramentum in male promissis  
no sit seuandem, tenet And.de Iser,in c.1.  
columna 6. qui success, teneantur in feud.  
<sup>32</sup> †. Exemplum secundi est, qñ quis post vo  
rum casitatis iurat ducere vxore. † idem  
quando iurat adimplere omnia, quæ ab eo  
potentur, quia si peratur aliquid turpe, non  
tenetur iniplere iuramentum, c. cum iura  
mento.de ho. & c.est etiam & c. vnuquisqz f  
<sup>34</sup> <sup>42</sup> q.4. † Exemplum tertij est, vt si quis iu  
rat per viscera Christi, vel per uentre, vel  
per capillos, vel per membra pudibunda  
Christi, nam tale iuramentum dicitur blas  
phemia, vt inquit Bal.in 1.in fin.C.de reb.  
cred.& Bald.in 1. C.si quis imp.male.& in  
l.accusationem.col.3. C. qui accus.noi poss,g  
ybi plus dicit, quod tale iuramentum est spe  
cies heresis, vt est tex.in auth. vt non luxu, h  
contra nat.in rubro. & nigr. & c.si per ca  
pillum.22.q.1. † Eodem modo si quis iurat  
per da mones, vel aliam creaturam, est iu  
ramentum illicitum, & peccat iurans, de  
bet tamen seruare iuramentum, si id, quod iu  
rat, non est prohibitum, c.mouet.22.q.1.  
& no.Alex.in consil.27.col.pen.in 1.vol. &  
habetur in c.1. & si Christus, de iureiur.reli  
qua, circa hanc materiam dic, vt per Spec.i  
in tit.de iura.dela, per totum, & per Mod.  
repententes in rub.de iureiur.& per Doc.in lo  
cis superius allegatis. † An autem iuramen  
tum possit praestari per procuratorem ha  
bentem speciale mandatum? Die quod sic  
in animam constituentis, secundum Barto,  
& Alexand. in l qui bona, §. si alieno. ff.de  
dam:n.infest. & Alexan. in l.ad egregias,in m  
princi. ff.de iureiur.& in l.yulgo. ff.de in li  
tem iur, Rob.Maranta.

## A D D I T I O N E S .

a Suppletorium. Socin.in tracta.fallen.reg.  
204. Et Praeceptor meus D. Marcus Ante  
nus Eugenius in d.l.admonendi,in vlt.par.  
de iuramen, supple,vbi latè de ista materia.

Ante conclusionem. Quia post peti non  
potest, Soc.d.reg.404.nu.40.  
Heredi. D.And.Alferi.consil.3.num.8.&  
consil.8.nu.30.usque in fin,& consil.9.nu.6.  
& 7.& consil.10.nu.2.  
Personæ vili. Marfil.sing.27.Boe.consf.49.  
nu.69.Duaren.lib.2.dispu.cap.33.  
Criminali. Boer.decif.86. Soc.d.reg.404.  
nu.12.Alex.consf.66.lib.1.Dec.consf.37 in  
fi. Quod procedit in teo, securus in actore, &  
est communis, de qua per Alex.d.consf.60.  
col.1.& Ias.d.l.admonendi.nu.275.Vel nisi  
sit modicu præiudicij, Abb.in c.fin.nu.2.de  
his qua vi, metusve cau, sunt, Craue.consf.  
282.nu.15.& seq.Vel nisi sit semiplenè pro  
batum, Rom.d.l.admonendi,& Cur.sen.ibi  
nu.309. Alex.consf.122.nu.7.lib.2.Boer.  
vbi supra in d.decif.85.  
Conditionem personarum. Gloss.in l. sed  
& si §.1. ff.de iudi. Bart.d.l.admonendi nu.  
54.Soc.d.reg.404. nu.21. de communie cla  
rissimis Iuris. & D.metus D. Marcus Man  
tua d.l.admonendi,nu.321.Marfil.sing.27.  
declarat, quando iuramentum suppletoriu  
desertur in causa magnæ quantitatis.  
Præsente vel citata. Vestr.in Prac.Roma.  
Cur.lib.7.cap.1.nu.10.  
De his haec tenus.Idem est sciendum, quan  
do statutum, sive lex requirit manifestissi  
mas probationes, tale iuramentum non de  
sertur.glo.not.in l.fin.in princ.ff.quod met  
cau. August.Bero.in c.cum sit Romana.nu.  
10.de appell.Soc.consf.136.col.3.lib.1.Rip.  
in d.l.fin.nu.189.Dec.in rub.extra de prob  
de com. Viui.in 1.patt.com.opi. opin.187.  
iuramento necessario.  
Exemplum. Soci.in tracta.fallen.reg.105.  
iuramentum.  
Approbavit. Vin.de com.opin.part.1. opin.  
188.iuramentum judiciale.

Iuramentum in item. Quid sit, vide Plot,  
in repet. l si quando.nume.869. C.vnde ui  
Bello.lib.2.supp.ver:cap.14.Corafl.lib.4.mi  
scella.cap.2.nu.11. vbi etiā in hac materia.  
Interest singulari. Plot.vbi supra.nu.870.  
Corafl.lib.6 miscella.cap.1.2.& 4.vbi latè  
credatur

- credatur tali iuramento, quando instantia  
fieret iudicij, ut ad locum accedere. Marfil.  
1.1. §.si serui mihi.nu.4.ff.de quest.Cotta in 19  
memor. in uer. statuto ciuitatis Mediola  
ni, in uer. damnum. Cœpol.cau.104. nu.1.  
interpretatur etiam alijs modis, ut per to  
tam d.l.nu.251.usque ad nu.755.  
o Taxatione expensarum. Octau.Vestri. in  
praet. Ro.cur.lib.3.cap.fi.nu.15.ubi Graua.  
sub nu.36. Et an requiratur citatio infra in  
3. & ult.aclu.3.par.6.par.princ. nu.21.  
P Fidelitatis. Rebuffi, uideas in declarat, ar  
bot. feud.col.3.& 4.  
q Calore iracundiae. Tiraq.in rract.de pen.  
causa 1.nu.26. Duen.lib.1.reg.utr.iur.reg.  
292.factum uel dictum, in 1.amplia.  
r Iuramentum illicitum. Illicitum etiam  
dicitur, si quis iuravit de non loquendo pa  
tri, matri, vel famili.cum quidam. §.fin.ff.de  
iureiur. Tamen est necessaria absoratio, Co  
uar. in relect.c quamvis in initio: 2.par.nu  
me.4.de pact.in 6.  
Ludouicus Alferius:
- De Auctorum æditione.
- 1 Auctorum appellatione, que scriptura ueniāt.  
2 Instrumenta & scripture producuntur in iudi  
cio an dicantur esse ad actis.  
4 Exemplum scripture in actis registrate, non  
facit fidem, nisi sit collationatum parte  
presente, vel citata.  
5 Acta iudicij voluntarij, veniunt auctorum ap  
pellatione.  
6 Exempla qualiter probant.  
7 Aedi an debeant instrumenta relata in instru  
mento producto.  
8 Aedi ante omnia, an debeant instrumenta  
relata, in libello, nu.9.10.11.  
12 Aeditio qualiter fiat.  
13 Acta iudicij, & actualis sive causa, qua di  
cantur.  
14 Auctorum genus, triplex reperitur.  
15 Acta gesta & monumenta qualiter inter se  
differant.  
16 Acta iudicij fieri debent parte praesente, uel  
citata, & absente per contumaciam alias  
non probant, ut alteri parte praeditcent, in  
casu in quo sumus in contraditorio iudicio.  
17 Acta iudicij ad alterius partis instantiam  
debeant fieri, alias non ualere.
- 18 Acta iudicij coram iudice, uel eo mandante  
fieri debent, ut faciat fidem.  
19 Obligatio penes acta curie recipi debet coram  
iudice uel iudice mandante, alias recepta  
extra locum iudicij, non valet, nec habet  
executionem paratam nume.20.  
20 Obligatio penes acta curia potest recipi. etia  
absente creditore.  
21 Acta per notarium deputatum scribi debent,  
nec possunt per alium prosequi.  
22 Acta iudicij scribi debent per notarium à re  
ge creatum, vel per duos scriptores priu  
atos de iure cōi. Et quid seruetur in regno.  
Princeps sine causa iuris gentium detrahens  
non potest.  
24 Acta scripta per priuatum in loco, ubi priu  
atus auctorum magister esse consuevit, an fa  
ciant publicam fidem, & an iste commu  
nis error ius faciat nu.25-26.  
25 Conuictudo tanti temporis cuius iniūtym non  
est memoriam non priuilegiū.  
26 Acta reciproca scripta per priuatum, per al  
teram partem impugnari non possunt.  
27 Scriptura inhabili utens, non potest similem  
contra se prodiculum impugnare.  
28 Dictio unius statut de voluntate partium.  
29 Acta iudicij in scriptis celebrari debent.  
alias nou valent, nisi in causis brevioribus.  
30 Acta iudicij, an per testes probari possint.  
31 Acta coram iudice, non requirunt testes, sed  
sic coram arbitrio.  
32 Testes debent adhiberi in sententijs.  
33 Acta ante publicationem, publicam fidem  
non habent.  
34 Attestationes non publicata, etiam semiple  
nè non probant.  
35 Acta non publicata equiparant breviatura  
notarij.  
36 Acta iudicij non possunt fieri in die feriato.  
Libellus potest presentari, & recipi die fer  
iato etiam ad honorem Dei.  
37 Libellus potest presentari, & recipi die fer  
iato ad honorem Dei.  
38 La ro insignis potest miti uad furcas, etiam  
die feriato ad honorem Dei.  
39 Acta voluntaria iurisdictionis, die feriato  
exerceri possunt.  
40 Testes etiam die feriato ad honorem Dei ex  
minari possunt.  
41 Acta pia, & requirentia celeritatem, fieri  
die feriato.  
42 Decretum super alienatione rerum minorar  
die feriato interponi non potest.  
43 Debitor fugitiuus capi potest, etiam die fer  
iato

- 43 *sinto ad honorem Dei.*
- 44 *Confessio etiam in die feriato potest in iudicio recipi.*
- 45 *Processus factus die feriato ad honorem Dei valet, quando iudicus iurisdictio erat tempore peritura.*
- 46 *Processus potest feri die feriato ad honorem Dei in curia principis.*
- 47 *Exorcitationis sententia die feriato ferri potest.*
- 48 *In causis carceratorum die feriato proceditur.*
- 49 *Actus omnes iudicarii expediri possunt in feriis messum, & vindemiariis.*
- 50 *Acta de die, & non de nocte fieri debent.*
- 51 *Acta iudicij, locum, mensum, diem, & annum, in quo celebratur continere debet alias non ualeat.*
- 52 *Actis de peditis, & alijs de novo confectis se priuata bise reperiatur, quibus potius dicitur fides adhiberi, & secundum que debet iudicari.*
- 53 *Acta omnia regulariter sunt edenda, alias potest appellari, & non edenda presumitur in dolo.*
- 54 *Actorum editio, est species defensionis.*
- 55 *Actorum editio per notarium indice mandante fieri debet, & non aliter.*
- 56 *Attestationes testium, ante publicationes editi non debent parti.*
- 57 *Interrogatorium copia pariter dari non debet.*
- 58 *Allegationes iuri, an debent editi parti.*
- 59 *Notarius acta edere non tenetur sine salario.*
- 60 *Nomina testium non tenetur qui edere possunt ante publicationem.*
- 61 *Acta debent editi cuicunque pretendenti interesse etiam si non sint ad eius instantiam celebrata, secus in instrumentis.*
- 62 *Acta debent editi sumptibus potensis.*
- 63 *Copia libelli sumptibus actoris dari debet.*
- 64 *Acta originalia non debent editi, sed solum copia sub pena falsi.*
- 65 *Acta quae debent, cum die, consule loco, & tempore.*
- 66 *Acta semel edita possunt millies peti, ut iterum edantur. Secus in instrumento, quia regulariter non editur nisi semel.*

**D**ecimus actus, qui successim considerantur in iudiciis, est actorum editio, super quo breuiter examinabo tres quaestiones principales. Prima erit, quid ueniat appellatione actorum. Secunda, an indistincte omnia acta iudicij faciat plena fidem, & qualiter. Tertia erit, qualiter ista acta sunt edenda potentibus.

**V**ENIO ad primam q. super qua concludo, † quod acta dicuntur omnes scripturae in iudicio factar coram iudice, & scripta manu officialis, scilicet tabellionis ad hoc deputati ut declarat Alex. in l. 2. & in l. actorum. ff. de iure ubi dicit, quod etiam sententia uenit appellatione actorum, idem tenet Abb. in cap. quoniam contra colum. 2. in fi. de prob. ubi uide Bal. plene declarantem, quae scriptura ueniat appellatione actorum, hoc etiam declarat Bal. in authen. quae supplicatio colum. 1. uer item licet scriptura, &c. C. de præ. impo. off. ubi dicit, quod non ex eo solo, quod scriptura est facta per tabellionem actorum, dicitur de actis iudicij, nisi fiat coram iudice, uel iudice mandante, adde Bal. in l. interrogatam. C. de lib. causa. & Batt. in l. illud colum. 2. uer si deinde nota, &c. & ibi etiam Bar. C. de sacra san. Eccl. & Card. in cl. & p. §. & quia in 9. q. de uerbis signific. & Alex. in l. 1. in princ. ff. de uerbis. obl. & Bal. in cap. 1. §. item sacramenta, colum. pen. in fi. uer. querit insuper, &c. de pac. iur. fit. & quod sententia uenit appellatione actorum, est tex. cum gl. & Bar. in l. in fraudem. §. neque ff. de iure fisci. Autem instrumenta, & alias scriptura producata in iudicio, dicuntur effecta de actis, eo ipso quod sunt producta? Inno. in cap. cum in iure. in fi. de offi. dele. tenet, quod ipsum instrumentum quantum ad contractum, & obligationem, in eo contentam, non est de actis, sed sola productio instrumentorum & scripturarum est de actis. Idem tenet Bald. in l. 2. colum. 3. uer. iuxta hoc queritur, &c. C. de eden. ubi per hoc infert, quod instrumentum productum in actis, editur sine die & consule, sed solum editur dies productionis, quia quantum ad productionem, est effectum commune instrumentum. iuxta l. §. edenda. ff. de eden. sed certe, si ista opinio in hoc Inn. & Bal. ita simpliciter intelligatur, resultare possent aliqua absurditas & maxime, quia altera pars non posset petere copiam tenoris instrumenti producti in actis, sed solum copiam presentationis ipsius, nam si tenor non est de actis, ergo non est effectus communis & sic non esset edendus, quod est contra d. §. edenda. Præterea, si in tenore instrumenti esset aliquod uerbum faciens contra producentem, & in favorem aduersarij, non posset aduersarius

## Actorum editio fieri solet.

estuti pro se, quia non est de actis, quod est contra no. per gl. & Mod. in l. 1. §. editiones. ff. de eden. ubi habetur communiter quod produces instrumentum in iudicio censetur approbare omnia contenta in eo, etiam contra se facientia, & aduersarius potest eo uti pro, sicut dicimus in testibus, qui deponere debent pro utraque parte, ita plene declarat Ias. in d. §. editiones unde ea uisa uirandi ista contraria, uidetur esse dicendum, quod tam productio, quam tenor instrumenti producitur in iudicio, potest aduersarius petere eius copiam, & sibi editur cum die & consule, & cum toto tenore scripturae ergo tota est efficta de actis, & tota communis. † Puto in ista uarietate posse dari istam declarationem, uidelicet, quando aliquis producit instrumentum in iudicio, & non facit illud registrari in actis de uerbo ad uerbum, sed solum notarius scribit in actis die tali, &c. talis produxit unum instrumentum procurationis, uel debiti, uel aliud simile, quod incipit sic, & finit sic, &c. se eius tenor non appareat extensus in actis, puta quia producens retinuit sibi instrumentum paciones se, & tunc uerum dicit Inn. & Bal. quod sola productio est de actis, & non tenor in instrumenti, ex quo tenor non reperitur in auctis, & dato, quod notarius fecerit de eo mentionem quod uiderit, non tamen in hoc sibi creditur, ut not. Alex. in conf. 6. col. 2. in fin. in 4. vol. & per Mod. in auth. si quis in ali quo. C. de edem. nam si tenor esset de actis, faceret publ. fidem, sicut alia acta aequaliter eo, quod originale producatur, quod est falsum secundum Alex. ibi & Doc. in d. auth. si quis in aliquo. Sed si queris, an isto casu possit aduersarius petere copiam tenoris instrumenti. Dic quod sic, nam licet non sit de actis propter deficientiam registrationis, tamen quia pars coepit eo uti in iudicio per productionem, ratione huius usus tenetur illud edere, ita tenet Bal. & Alex. in l. 2. ff. de eden. per d. §. edenda sunt omnia, & tunc posset procedere op. Bal. in d. l. 2. C. de eden. L. qd edatur sine die & consule. Nec semper sequitur illa consequentia, ista scriptura non est de actis, ergo non debent editi. Nam si quis facit mentionem de instrumento in libello,

no. etiam Bald. in l. comparationes. col. 2. 11 Item si ille qui petit ad instrumentum uerisimiliter habere debet, uel habet copiam instrumenti qualitercumque fiat mentio in strumenti in libello non tenetur libellans ante omnia edere secundum Bal. in l. lega. tum. ff. de eden. & Rotam ubi supra. nam si legatus petit legatum uirtute testamenti ab herede non tenetur edere testamentum ipsi heredi, quia presumitur habere notitia contentorum in eo, de quo plene per Fely. ubi supra nu. 27. † Et addo quod in casibus in quibus ante item contestat ut editio sufficit ostendere iudicij originale, & relinque in actis copiam secundum Innoc. in c. cum in iure. de offic. deleg. & Bal. in l. 2. C. de eden. & Abb. in d. c. ex epistola, & ibi Fel. nu. 31. in medio. Pet. Foll. V. I. D.

7 12 Item contra extra. de probat. † Item illud addas, quod ne dum debet fieri aditio instrumenti producti in iudicio quoquis utitur, sed etiam eorum instrumentorum ibi relatorum, secundum Bald. in l. ciuile. circa si. ff. de leg. & Alex. in consil. 3. lib. 2. col. 1. refert & sequitur Dec. in l. edita. col. pen circa fi. C. de eden. & Aymo. Craue. in consil. 1. 12. 3. lib. 1. nu. 15. † Item est aduertendum, qd ubi cunque in libello actoris fit mentio de aliquo instrumento, uel scriptura super quib. funderetur intentio actoris potest compelli ut ante omnia exhibeat, ut detur reo occasio deliberandi, secundum Inno. in c. ex epistola, quem ibi omnes sequuntur. & Bal. in 1. fi. C. de pre imp. offi. & procedit conluso indistincte, si in libello fit mentio limitatiue taliter, quod aduersarius redditus dubius de narratis per actorem, pura vendisti talem periam terrae prout constat tali instrumento, secundum Bart. in l. postquam. §. si dies. ff. ut leg. no. caueat. & in l. edita. pe. col. C. de eodc, & ibi Bal. in pe. car. & Fely. 9 plen. in d. c. ex epistole. † Adeo quod si fieret mentio instrumenti in libello narrative, (ut si dicatur, quae omnia constat publico instrumento exinde confesso) non fit aditio ante item contestatam, secundum Bart. in d. l. edita & Docto. in d. c. ex epistola, tu autem dicas contrariorum seruari in magna curia uicaria, & alijs curijs ubi extat communis filius, quod si limitatiue uel narratiue fit mentio instrumenti in libello semper fit aditio si petitur ad eff. etiam delibetandi, uel fundatur exceptions, & ita praecipitetur. † Sed si actor negat se habere copiam instrumenti in promptu proceditur ad alteriora, secundum Rot. in nouis decit. 33. de quo statu iuramentum actoris, & no. expresse Bart. in l. qui stipendia in fin. C. de procul. & Felin. in d. c. ex epistole. nume. 27.

gesta consentent facta magnorum principium. & omnia registrata in archivis publicatum personarum, possunt appellari gesta. Sed monumenta, dicuntur scripturae publice & priuatae, quas quis habet penes se extra iudicium, ex eo quia causam ipsius munivit, que alio uocabulo appellantur documenta, ut habetur in c. cordi de appell. lib. 5. & in auth. si quis in aliquo. C. de eden. & ita hanc differentiam declarat Car. in cle. sepe. §. & quia. in 7. q. de uerbo. sing. Aliquando tamen acta & gesta confunduntur, & unum & idem important, ut est text. in leg. gesta. C. de re iud. & not. Barto. in leg. prima. ff. de offic. proc. casa.

V E N I O Ad secundam quest. principalem, uidelicet, san. iudicis oia acta iudicij faciant plenam fidem, & qualiter super quae oportet inuestigare, qua requirantur ad validitatem actorum ad hoc, ut tanquam publica faciat plena fidem, & hic quae plura requiruntur. Et primo requiritur, quod fiant parte pte, uel citata, & absente per contumaciam, alias non probant nec alteri parti praejudicant, & in casu, in quo sumus in contradictorio iudicio. leg. de unoquoque. ff. de re iu. l. nam ita diuus, ff. de adop. leg. si quando. C. de test. & cap. 2. de test.